LVI. César a laissé aussi des *Commentaires* sur ses campagnes dans les Gaules, et d'autres sur la guerre civile contre Pompée. Quant à la *Guerre d'Alexandrie, d'Afrique et d'Espagne*, on ne sait quel en est l'auteur. Les uns nomment Oppius, les autres Hirtius, qui, dit-on, aurait complété le dernier livre de la guerre des Gaules. Voici ce que Cicéron, dans son *Brutus*, dit des *Commentaires* de César : « Ces Mémoires sont « un excellent ouvrage. Le style en est simple, rapide, grand, dépouillé de toute parure oratoire. L'auteur n'a voulu « laisser que des matériaux pour ceux qui entreprendraient de « traiter le même sujet. Peut-être quelques sots croiront-ils de « voir revêtir ce fonds d'ornements affectés; mais les gens de « goût se garderont bien d'y toucher. » Hirtius s'énonce en ces termes : « Ces *Commentaires* jouissent d'une approbation si générale, que César, loin de servir les historiens, semble les « avoir dispensé d'écrire. J'ai plus de raison encore de l'admirer « que tout le monde; car les autres savent combien ce livre est « pur et correct; je sais de plus avec quelle facilité et quelle « promptitude il a été écrit. » Asinius Pollion prétend que les *Commentaires* de César ne sont ni soignés ni fidèles; que, quand il raconte ce qui a été fait par d'autres, il croit légèrement; et que, quand il parle de lui-même, il altère les faits, soit à dessein, soit faute de mémoire. Il est persuadé que César aurait refait son ouvrage et l'aurait corrigé. En outre, César a laissé deux livres sur l'*Analogie*, deux autres intitulés *Anti-Catons*, et un poème

LVI. Reliquit et rerum suarum *commentarios*, gallici civilisque belli Pompeiani. Nam alexandrini, africique et hispaniensis incertus auctor est: alii enim Oppium putant, alii Hirtium, qui etiam gallici belli novissimum imperfectumque librum suppleverit. De *commentariis* Cæsaris Cicero in eodem libro sic refert: *Commentarios* scripsit valde quidem probandos. Nudi sunt, recti et venusti, omni ornatu orationis tanquam veste detracta. Sed, dum voluit alios habere parata unde sumerent qui vellent scribere historiam, ineptis gratum fortasse fecit, qui illa volunt calamistris inurere, sanos quidem homines a scribendo deterruit. De iisdem *commentariis* Hirtius ita prædicat: Adeo probantur omnium iudicio, ut præcepta, non præbita, facultas scriptoribus videatur. Cujus tamen rei major nostra quam reliquorum est admiratio. Cæteri enim quam bene atque emendate, nos etiam quam facile atque celeriter eos perscripserit, scimus. Pollio Asinius parum diligenter, parumque integra veritate compositos putat, quum Cæsar pleraque et quæ per alios erant gesta temere crediderit, et quæ per se, vel consulto, vel memoria lapsus, perperam ediderit; existimatque rescripturum et correcturum fuisse.